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1 ÚVOD

Současná společnost je skrze sociologické i antropolgoické teorie

popisovaná jako čím dál více fragmentovaná, individualizovaná (Barker

2006; Bauman 2002; Giddens 1991). Někdy se v jejím rámci mohou

vytvářet různé subkultury či životní styly (Chaney 2006, Tomlinson 1990).

Vytváří se tak zde prostor pro různé zdroje identity člověka a jedním

z těchto zdrojů může být i sport či volnočasová aktivita (Wheaton 2004).

V souvislosti s vývojem moderní společnosti v 60. letech 20. století

se mluví i o vzniku tzv. nových, lifestylových, extrémních či alternativních

sportů (Wheaton 2004, Rinehart a Sydnor 2003, Jarvie 2006), které

mohou vytvářet určité subkultury či zdroje pro způsob života. Na tyto

sporty či životní styly bylo zpočátku nahlíženo jako na formy odporu proti

dosavadním formám moderních sportů či dokonce společenskému řádu.

Proto je také jejich studium uchopováno často skrze koncept subkultury,

dále také skrze současné sociologické teorie o utváření identity v moderní

konzumní společnosti, teorie volného času a v neposlední řade skrze

feministické teorie zjišťující konstrukci genderu v rámci těchto sportů.

Výzkumy těchto sportů se tedy zabývají utvářením, interpretováním a

vyjednáváním identity či subkultury, sdílených hodnot, stylů a vzorců

chování; dále se zaměřují na změny způsobené jejich komercionalizaci,

konzumpci a profesionalizaci; a také otázkou genedru, ve smyslu možné

změny vztahů mezi pohlavími, předefinování mužskosti a ženskosti

v rámci těchto aktivit (srovnej Rinehart a Sydnor 2003, Wheaton 2004).

Mezi tyto sporty či studie lifestylových sportů je řazeno i téma

horolezectví, a to především v jeho znovu se rozvíjejících formách

skalního či sportovní lezení.

Horolezectví má u nás dlouhou více jak 100letou tradici, dříve však

bývalo záležitostí spíše marginální skupiny „pískařů“ či vysokohorských

lezců. Postupem času docházelo k jeho rozvoji i celosvětovému a tak
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v dnešní době i v našem prostředí můžeme zaznamenat mimo jeho

klasické i jeho novější formy jako sportovní lezení či bouldering.

V současnosti však také dochází i k jeho většímu komerčnímu rozvoji.

Tento rozvoj je především způsoben vyšší profesionalizací a

organizovaností tohoto sportu, které jdou napříč vlastně všemi

lifestylovými sporty (srovnej Wheaton 2004; Rinehart a Sydnor 2003).

Můžeme tak v současnosti pozorovat větší nárůst umělých stěn,

outdoorových obchodů, či vyšší ohlas horolezectví v masových médiích.

V souvislosti s tímto roste i počet lidí provozující tento sport, i když třeba

jen víkendově.

I v Plzni a okolí můžeme nalézt nemalý počet vyznavačů tohoto

sportu. Cílem této práce je zaměřit se na výzkum právě těchto vyznavačů

lezení a zjistit jaký význam a jakou úlohu připisují skalnímu lezení a

prozkoumat zda a jakým způsobem aktéři vytváří a reprodukují svoji

identitu a životní styl skrze jeho praktikování.

1.1 Horolezectví

Pojem horolezectví pod sebou zahrnuje širokou řadu aktivit a

disciplín, které se postupně vyvinuli od jeho vzniku v 19. Stol., od kdy se

začíná provozovat jako samoúčelná, „sportovní“ aktivita.1 Tato práce je

zaměřena se především na vyznavače skalnímu lezení, oni sami by se

pravděpodobně označili prostě za „lezce“ neboť předpona horo, až příliš

odkazuje k tradičnější formě slézání vysokých hor a velehor. Skalní či

sportovní lezení2 je vlastně v současnosti nejdominantnější formou

horolezectví (Frank a Kublák 2007). Jde v podstatě o slézání skal

1 Počátek horolezectví je spojen především se vznikem alpinismu. Alpinismus jako „sportovní“ či

samoúčelná aktivita vzniká a rozvíjí se v Alpách 19. Století, kdy sem přicházejí většinou cizinci či lidé
z měst se zájmem vystoupit a dobýt nějaký vrchol a vkročit tam, kam lidská noha dosud nevkročila
(Procházka 1990).

2 Někdy je přívlastkem sportovní označováno celé horolezectví a někdo jen specifickou formu
lezení mající blíže k závodnímu lezení vyvinutou v 70. Francii Německé Frankenjuře, která se později
stala vzorem závodního lezení. (Frank a Kublák 2007)
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vysokých pár desítek metrů (sportovní cesty) nebo někdy i stovky metrů

(tzv. vícedélkové lezení).

Většinou se při postupu na skále používají k jištění fixní, tedy po na

skále již umístěných jistící body (borhácích, nýtech) nebo se může využít

i méně užívaný tzv. tradiční způsob výstupu po vlastních, zakládaných

postupových jištěních (vlíněnce, friendy, hexy atd.).

Základním principem tradičního lezení je požadavek, aby terén

zůstal po výstupu člověka v té podobě, v jaké byl před jeho výstupem,

tedy fair play vůči přírodě3. Člověk má výstup vykonat svými

schopnostmi, ať už je to síla, pohybová zdatnost, vytrvalost, a nemá při

tom přírodu přemoci svými technologickými zařízeními. Výstup má být

čistým soupeřením lidské snahy a přírodní nedostupnosti. Cílem lezení je

tak v tomto případě osazovat skálu, co nejmenším počtem fixních jistícich

bodů, preferuje se užívání mobilních jistících prostředků (vklíněnců,

friendů, smyček), a samozřejmě dosáhnout vrcholu cesty vlastní silou.

Tento (horo)lezecký ideál tzv. „čistého lezení“ si však občas protiřečí

s druhým cílem horolezectví, uplatňuje se především ve sportovním

lezení, ale výjimkou není ani ve velehorách a na vysokých skalách, a tím

je snaha zvládnou na skále, co nejtěžší pohyby a přelézt, co nejtěžší a

nejsložitější místa na skále, samozřejmě vlastní silou. Toto gymnastické

pojetí horolezectví klade do popředí soutěživost a snahu zvýšit obtížnost

prováděných pohybů, to je však možné pouze za pomoci většího

množství fixních bodů umístěných na skále. (Frank a Kublák 2007, 166–

167)

3 Při rozvoji lezení po 2. Sv válce docházelo, k rozvoji tzv. technického lezení, které do skal přivezlo množství

materiálu, skob, žebříku a lan, které však většinou již na horách i zůstalo. Tehdy se začalo více přemýšlet o výše

uvedené etice lezení, a která je většině začínajících lezců vtloukána do hlavy jejich zkušenějšími spolulezci. (Frank a

Kublák 2007, 173)
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Od pravidla čistého lezení se odvíjí i hodnocení výstupu na skále či

hoře. Za nejhodnotnější formu přelezu je tak považován styl OS – lezec

vidí skálu, cestu poprvé a přeleze ji pouze za použití skály a vlastních sil,

nejideálněji dle čistého lezení po vlastním jištění. Dalším stupněm je RP,

kdy lezec vyvede cestu, v které si před tím vyzkoušel těžké kroky. Skoro

na stjné úrovní je i FLASH – kdy má lezec v cestě již připraveno jištění,

přes které vyvede cestu na poprvé opět pouze použitím skály a vlastních

sil. Za hodnotný výstup se považuje i vyvedení cesty přes založená jištění

s expresemi vlastní silou po skále po více něž jednom pokusu, jedná se o

tzv. PP, je však hodnocen měné než FLASH či RP. Pokud lezec vyleze

cestu s pomocí horního jištění, tedy že v podstatě je neustále postupuje

na laně, které je již vyvedeno na vrchol skály či cesty a nehrozí mu tedy

žádný pád, je tento styl označován za AF, u nás se někdy používá termín

„na rybu“. Při tomto výstupu prakticky není lezec nijak ohrožen a nemusí

řešit strach z pádu, a tak tento styl není uznáván, za plnohodnotný výstup

na skálu či horu, přesto však není zakazován. Tyto pravidla vznikla, až

s příchodem sportovního lezení, ale celkem rychle se rozšířila a bývají

většinou lezců lezoucích na skalách ať již ve velehorách, či na menších

skalkách uznávána. (Frank a Kublák 2007, 173)

I když si lezec v podstatě může lézt dle svého uvážení a není

omezen striktními pravidly, nad jejichž dodržování by někdo dohlížel,

existují již psaná pravidla4. Jejich dodržování a dohled nad nimi však

spočívá na samotných lezcích. Samotný ČHS5 stanovuje několik pravidel

lezení v nepískovcových a pískovcových oblastech, které se týkají

především správného postupu při stavění cesta, osazováním skály fixním


[…]

nevim ještě co... No a pak třeba se z toho vybírala reprezentace a ty mohli jezdit na
Západ, no a za komančů to bylo velký lákadlo bejt v reprezentaci aby si mohl někam
vyjet. A bez toho ses tam nedostal, soukromě na nějaký pozvání nebo doložku.

153 Tazatel: A bylo tam hodně lidí v tom oddíle?
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154 Respondent: Myslim si, že právě víc, kdo lezl, tak byl v oddíle. A dneska spousta lidí
leze aniž by bylo v oddíle já taky.

155 Tazatel: A proč myslíš, že to tak bylo že byli ty lidi v oddíle, jako že to bylo kvůli tomu
že se dostanou na Západ, nebo že měli ty společný zájezdy?

156 Respondent: Taky a právě, že to bylo přes ten oddíl nějak usnadněný jo, že ten oddíl
přidal peníze abys mohl někam jet i se dostat na ten Západ... Dneska můžeš jet na
Západ nebo jakkoliv, stejně si to platíš sám.

157 Tazatel: A teďko ty oddíly ty akce už nedělají?

158 Respondent: Dělají, ale dělají jich jako pár, ale spíš jsou to si myslim takový pietní
nebo, nebo aby se sešli ty lidi. Buďto nějakou výroční schůzi nebo poslední slanění a
nebo nějakou sranda akci, že si udělají. Horolezeckej ples nebo tak.

159 Tazatel: Většinou mi lidi říkají, že jsou tam kůli tomu, že chtějí chodit třeba do
Sauny... Takže si myslíš, že teďka jsou ty oddíly...

160 Respondent: Míň organizovaný.

161 Tazatel: A myslíš si, že je to škoda, že teďko ty oddíly už nejsou tak organizovaný?

162 Respondent: Já si myslim, že je to odraz dnešní doby, jak sem říkal, tim že to bylo za
komunistů, tak všechno bylo organizovaný od Pijonýra a dneska je všechno volný a tim
je to takhle. Jestli je to škoda nebo neni, mě to nechybí...

163 Tazatel: Tak jo. Ještě jsem se tě nezeptala, jaký vlastně zásady nebo pravidla
dodržuješ při lezení?

164 Respondent: No jakoby styl přelezů máš napsaný ve spoustě knížek...

165 Tazatel: Jasně a když ty jsi začínal v lezení, tak jak ses učil ty pravidla?

166 Respondent: Já sem se učil lézt od těch starších lezců a pak mi řekli, že se teda leze
nějak OS nebo takový.

167 Tazatel: A teďko lezeš, tak se řídíš nějakýma pravidlama, vedeš si deníček na lezci?
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168 Respondent: Vedu si deníček na lezci a pokaď si chci ty cesty zapsat, tak to musim

lézt v nějakým stylu, abych se mohl nějak ohodnotit...

169 Tazatel: A jaký názor máš na tady ty pravidla, na hodnocení cest a tak?

170 Respondent: Tak aby se to vůbec dalo nějak porovnávat, tak tady musí nějaký
pravidla bejt. A jestli myslíš žebříček nebo něco takovýho, myslim si že by se měli
porovnávat stejný cesty, než jejich obtížnost, to je na širší debatu, nemůžu říct 9- a 9-,
takže v době kdy jsem se začal zlepšovat a chtěl jsem napodobit ty svý vzory jako byl
tenkrát Jirka S. nebo Standa K, který lezli 9- nebo 9ky, tak sem se snažil vylézt ty
cesty, který už eeoni přelezli, abych se s nima mohl porovnat, ne si hledat nějakou 9-
která mi sedne a říct, já sem taky devítkovej lezec jako oni. To si myslim, že neni
dobře a to je vlastně celej žebříček na lezci a to mi trošičku vadí k tomu přiřazování
bodů a takový?

171 Tazatel: Takže si myslíš, že rovnost v tom lezení vnímáš takhle, že to není o číslech,
ale o těch cestach...

172 Respondent: Hm, že se to nedá porovnávat úplně..

173 Tazatel: Hm a ta soutěživost v lezení pro tebe byla důležitá....

174 Respondent: Byla jasně, ale když chtějí soutěžit, tak ať jdou soutěžit na závody, tam
se to ukáže, mají stejnou cestu, maj na to jeden pokus nebo podle pravidel bouldering
má víc pokusů, tam se porovnam. Ale porovnávat se přes toho lezce, ale hele to je
moje osobní věc a každej se v tom musí srovnat. Na skalách nesoutěžim tak, že bych s
někym soutěžil přes body zapsaný na lezce, jo. To mi přijde hloupý...

175 Tazatel: A ty si vedeš teda ten deníček proč

176 Respondent: Abych si pamatoval, který cesty jsem lezl a který ne, protože se tam
zpětně můžu podívat.

177 Tazatel: A jaký máš vastně teďka cíle v lezení, vylézt nějakou těžkou cestu?

178 Respondent: Tak ty cíle mam furt, ale jako jde to hůř a hůř. Mam cíl se
nejpomomalejš zlepšovat...

179 Tazatel: Tak jo. Ještě k těm pravidlům nebo zásadám kterýma se řídíš jako lezec?
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180 Respondent: Tak tamto co jsme řikali, to nebyli až tak pravidla, ale lezecký styly, jo

ale pravidla lezení by měli být s důrazem na bezpečnost a pak na ochranu skály, nebo
dodržovat nějaký oblastní doporučení, jako je na těch měkejch materiálech, nelézt po
dešti, kde je zakázené mg, tak to respektovat, i když je si myslim, můj osobní názor je,
že je to blbost no. Protože víc poškozuje ten pot tu skálu, než to mg... Pak důežitý
pravidlo je i neničit tu skálu, když se dáva to Top roup, nebo nebrousit borháky...

181 Tazatel: Tak jo, tak děkuju za rozhovor.

182 Respondent: Jakob

183

184 Tazatel:
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