FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Marie KUBALÍKOVÁ

Název práce: Horolezectví jako životní styl?

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Klára Strohsová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce není jasně definován. Autorka si klade výzkumné otázky na str. 18. Nicméně na tyto otázky v práci neodpovídá. Celá diplomová práce Marie Kubalíkové vykazuje několik podstatných nedostatků a chyb – viz níže.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Již na první pohled diplomová práce Marie Kubalíkové nesplňuje podmínky kvalitní diplomové práce. Diplomová práce je rozdělena na tři větší části: část teoretická, metodologická část a výsledky výzkumu. Části jsou velmi nepoměrně rozdělené. Výsledky výzkumu začínají být popisovány již od strany 21, nicméně nejedná se o výsledky výzkumu, ale spíše se jedná o přepisy provedených rozhovorů, které jsou pouze okomentovány tím, co v prepisech je, například: „Svoje lezení vymezuje jako lezení na obtížnost a nejráději leze někde v horách“ (strana 24), „I když je jeho cílem v současnosti vylézt nějakou těžkou cestu, neznamená to pro něj hlavní smysl lezení“ (str. 39) nebo „Příznává, že existují spory mezi lezci“ (str. 67) a tak dále. Data nejsou tak v textu vůbec analyzována ani interpretována. Zhruba od strany 64 do strany 70 autorka přepsané rozhovory již ani nekommentuje, zřejmě z nedostatku času. Celé přepisy rozhovorů jsou pak i přílohou práce (Příloha č. 4, str. 82 – dále není číslováno).

Podtitul diplomové práce zní: „utváření subkultury a životního stylu“, nicméně v teoretické části není pojem subkultura ani životní styl blíže definován (snad kromě Wheatona, nicméně jedná se o jedinou použitou literaturu k část „Lifestylové sporty“ – strana 11-15). Naopak v teoretické části je detailně pojednán a vysvětlen pojem identita, se kterou pak autorka již v empirické části textu nepracuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava diplomové práce není dobrá. V práci je spousta gramatických chyb a překlepů (vždy několik na jedné straně). Autorka zcela ignoruje interpunkci a pravidla psaní čárek ve větě. Citace z rozhovorů nejsou jednotné – nejsou uvedeny v uvozovkách, nejsou jednotně uvedeny v kurzívě, atd. Na literaturu není dobře odkazováno, některá použitá literatura pak chybí v seznamu použité literatury – kupříkladu: Janeba 1934, Fulka či Chaney - není uveden ani rok vydání publikace (strana 7); u Baumana je kupříkladu jednou uveden rok vydání 2000, podruhé pak 2002; Jarvine 2006 – v seznamu literatury pak Jarvie, atpod.

Jazyková úprava je velmi nekvalitní, věty jsou často nedokončené nebo nedávají smysl, např. na straně 20 „Odpovědi tedy respondentům nijak nepředkládáme, ale ti se mohou sami spontánně rozhodnout pro ně nejbližší odpověď“ nebo pak na str. 8 „V hlavní úrovni termínové náhradníkovi-kultuře jednoduše odkazuje se na nějaké/každé/žádné systémy víry, či hodnoty či normy sdílely či účastnily s značnou menšinou lidí uvnitř specifického kulturního – sportu či jinak“ – takové věty však nejsou bohužel v textu ojedinělé a je vidět, že autorka práci doslova „sesmolila“ během několika hodin. Metodologická část práce je psána v budoucím čase: „Data budou získána“ nebo „sběr dat a získávání respondentů bude probíhat od října do ledna 2012/2013“ atd., což zřejmě bylo způsobeno zkopírováním metodologické části z návrhu projektu diplomové práce. Přílohy práce jsou nadměrné – komplet všechny přepsané rozhovory, které jsou ale v podstatě obsahem práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z diplomové práce je více než slabý. Práce nemá dostatečnou kvalitu a jde spíše než o odborný text pouze o přepisy rozhovorů. Práce působí dojmem, že byla sepsána opravdu „na poslední chvíli“. Teoretická část navíc příliš nekorresponduje s empirickou částí textu. V empirické části je otevřeno několik zajímavých antropologických témat, ale bohužel ani jedno z témat není rozpracováno a dále analyzováno. V textu je nadměra překlepů, chyb, protichůdných komentářů, nedokončených vět, atpod.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Píšete původně o horolezectví, nicméně v metodologii upřesňujete, že děláte rozhovory se skalními lezci a zajímá vás, zda aktéři vnímají skalní lezení jako určitou subkulturu a zda jde o něco více než o praktikování sportu. Proč jste tedy ve Vašem výzkumu nedělala rozhovory s horolezci, ale se skalními lezci, kteří navíc mají zkušenosti se závodním lezením? Je pak podle Vás slučitelný sport na závodní úrovni, který je praktikován v „tělocvičnách“ a na boulder stěnách se subkulturou horolezců, kteří provozují alpský styl lezení?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
Nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 13. 5. 2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie